
 

 

CONSORZIO BONIFICA MUZZA BASSA LODIGIANA 

S E D E   D I   L O D I 

LODI - Via Nino Dall'Oro n. 4 

V E R B A L E 

 
della deliberazione n. 123/1415 adottata il 10/04/2024 dal Consiglio di Amministrazione 
 
OGGETTO N. 5 – Procedimento Legale di cui alla Delibera CDA 21 dicembre 2022 n. 
112/1278 per assistenza nel recupero delle somme pagate a seguito di errata procedura di 
addebito da parte del gestore Enel Energia: determinazioni in merito alla proposta 
transattiva di Enel Energia.  
 
 

Oggi 10 aprile 2024 alle ore 17,00 in Lodi - Via Nino dall’Oro, 4 - essendo stati 
convocati mediante pec – mail in data 05 aprile 2024 prot. n. 0000953/24/GE/tc a norma di 
Statuto, sono riuniti i Signori Membri del Consiglio di Amministrazione: 

 
 
 

  1)  Grecchi Ettore   P 9) Gruppi Luigi                          P  
  2) Gattoni Carlo   P 10) Madonini Angelo                A.G.     
  3) Asti Pietro P 11) Madonini Giovanni              P  
  4) Biancardi Antonio                                       P 12) Pacchiarini Francesco           P  
  5) Dornetti Leonardo  P 13) Lunghi Angelo    R.C.          P  
  6) Dedè Alberto A.G. 14) Gori Silverio        R.P.         A.G.    
  7) Goglio Giuseppe A.G.    15) Bariselli Claudio R.R.         A.G.   
  8) Grugni Gian Enrico P    

 

Assistono alla riunione: 

- Il Direttore Generale dott. ing. Marco Chiesa. 

- Il Segretario verbalizzante dott. Claudio Tarlocco   

 

Riconosciuto legale il numero dei componenti intervenuti, il sig. Grecchi Ettore, nella sua 

qualità di Presidente del Consorzio, a norma di Statuto, assume la Presidenza e invita il 

Consiglio a deliberare i seguenti oggetti posti all’ordine del giorno. 

 
 

O M I S S I S  
 

OGGETTO N. 5 – Procedimento Legale di cui alla Delibera CDA 21 dicembre 2022 n. 
112/1278 per assistenza nel recupero delle somme pagate a seguito di errata procedura di 
addebito da parte del gestore Enel Energia: determinazioni in merito alla proposta 
transattiva di Enel Energia.  



 

 

Sentita l’introduzione del Presidente 

Su relazione del Segretario 

Il Consiglio di amministrazione 

 

Premesso  

Che il Consorzio sottoscriveva a partire dal giugno 2021 con scadenza dicembre 2022, un 

favorevole contratto per la fornitura di energia elettrica con Enel Energia S.p.A. nell’ambito 

di adesione alla Convenzione Consip Energia 18; 

Ricordato che detto contratto consentiva all’Ente di usufruire per n. 36 utenze/Pod, di una 

tariffazione fissa che permetteva di contenere ampiamente i costi di fornitura che nel corso 

del 2022, come risaputo, hanno visto un incremento notevole, con riguardo al mercato 

attuale; 

Informato che a seguito di un mancato pagamento di fatture afferenti a sole cinque utenze 

per una mensilità, è stata unilateralmente e senza alcun preavviso da parte della Società 

Enel Energia, decisa l’esclusione di dette utenze dal contratto in essere, con conseguente 

inserimento in mercato di salvaguardia a mezzo fatturazione A2A Energia spa, che però ha 

determinato costi superiori a quanto effettivamente dovuto con il contratto originario, in 

quanto utilizzato tariffe nettamente superiori a quelle convenzionate; 

Precisato che all’epoca della sottoscrizione il Consorzio aderiva alla modalità di pagamento 

a mezzo domiciliazione bancaria, escludendo di fatto l’Ente da qualsiasi responsabilità in 

merito a morosità o pagamenti parziali; 

Determinata una palese responsabilità contrattuale di Enel Energia, tale da valutarne la 

possibilità di pretesa di un risarcimento danni, in quanto direttamente responsabile della 

mancata attivazione della domiciliazione bancaria; 

Rilevato come tale problema, rappresentando questione di principio giuridico ed oggetto 

di tutela, soprattutto economica, per il Consorzio, attesa la necessità di difendere gli interessi 

dell’Ente e di vedersi riconosciuto il danno economico determinato dall’errato 

procedimento di addebito da parte del gestore Enel Energia, determinava la decisione di 

procedere con adeguata azione legale; 



 

 

 

Ricordato che, dando esecuzione a quanto sopra indicato, il Consiglio di Amministrazione 

con proprio Atto del 22 dicembre 2022 n. 112/1278, provvedeva a: 

 

• procedere con azione legale in sede civile con apposita richiesta di risarcimento 

economico per i danni causati dall’errato procedimento di addebito da parte del 

gestore Enel Energia SpA, per le motivazioni di cui alle premesse, in difesa degli 

interessi del Consorzio; 

• delegare a rappresentare e difendere l’intestato Consorzio, nell’azioni di cui alla 

precedente lettera b), lo Studio Legale De Marini Savorelli del Foro di Milano, con 

domicilio in Via E. Visconti Venosta 7 - Milano, conferendone tutti i poteri inerenti al 

mandato, ivi compresa la individuazione di altri domicili; 

• prevedere l’imputazione della presunta spesa, come da preventivo pervenuto dallo 

Studio Legale incaricato, al Bilancio 2023 ove figurano le disponibilità occorrenti; 

• trasmettere l’esito dell’atto allo Studio Legale individuato, onde consentirne l’avvio 

del procedimento di richiesta risarcimento danni economici subiti; 

 

Informato che per quanto sopra, si procedeva alla richiesta di risarcimento per danno 

economico verso Enel Energia S.p.A. per un importo stimato in € 39.563,84 di cui: 

€ 32.062,80 per maggiori costi sostenuti; 

€ 7.800,57 per maggiorazione IVA versata in eccedenza in quanto applicata con aliquota 

ordinaria 22%; 

 

Visto che nel dicembre 2023 con nota di Enel Energia SpA, veniva accertato da parte della 

Società il danno prodotto, quantificandolo esclusivamente per la parte relativa ai maggiori 

costi sostenuti; 

Ritenuto di dover richiedere anche la quota di imposta versata in eccesso, con successiva 

nota Enel Energia S.p.A. nel febbraio 2024 rimodulava l’importo da rimborsare, 

aggiornandolo ad € 35.511,47; 

 



 

 

Riscontrato che relativamente alla richiesta iniziale, risulterebbe un minor riconoscimento 

di € 4.052,37, determinato da presunte responsabilità dell’ente in merito alla comunicazione 

di variazione aliquota IVA agevolata al nuovo gestore intervenuto; 

 

Dimostrato che tale adempimento non poteva essere eseguito nei tempi previsti in quanto 

la nuova fatturazione è stata emessa senza alcuna autorizzazione da parte del Consorzio; 

 

Ritenuto, anche a seguito di parere del Legale incaricato, di optare per la transazione della 

somma accertata da Enel Energia SpA in quanto la prosecuzione per vie giudiziali del 

procedimento determinerebbe incertezza nel giudizio oltre a notevole prolungamento dei 

tempi con l’esposizione di ulteriori costi procedimentali (c.t.p. e legali ad esempio); 

 

Convenuto quindi di accettare la proposta economica transattiva così come comunicata 

dalla Società Enel Energia S.p.A., dell’importo complessivo pari ad € 35.511,47; 

 

Visto l’art.8 comma 1) punto q) del vigente Statuto consortile; 

 

Preso atto del parere del Comitato Esecutivo, così come risulta dal verbale della riunione 

dell’organo avvenuta in data 10 aprile 2024; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

il Consiglio di amministrazione  

dopo breve discussione all’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano 

ottiene voti favorevoli n. 10 astenuti n. - e voti contrari n. --  

 

D E L I B E R A   

 

a) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

b) di accettare la proposta transattiva così come comunicata dalla Società Enel Energia S.p.A. 

dell’importo complessivo di € 35.511,47, a ristoro dei danni economici subiti dal consorzio 

per errata fatturazione delle forniture di cui alle premesse indicate; 



 

 

 c) di comunicare l’esito del presente atto al Legale Avvocato Francesco De Marini all’uopo 

incaricato, al fine di concludere il procedimento; 

d) di delegare il Direttore Generale alla firma di ogni atto conseguente alla definizione del 

procedimento in oggetto, dandone sin d’ora valido e ratificato l’operato. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

O M I S S I S 

Alle ore 18,20 ultimata la discussione degli oggetti all'ordine del giorno la seduta è tolta. 

 

                  IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE                       

             dott. Claudio Tarlocco                           geom. Ettore Grecchi   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

================================================================= 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

In pubblicazione all’Albo Consorziale dal giorno 19/04/2024 al 27/04/2024 compreso a 

norma dell’art.26 Statuto Consorziale e dell’art.92 comma 8° della L.R. n.31 05/12/2008. 

 
 
Lodi, 10/04/2024 

    
 IL SEGRETARIO  

              dott. Claudio Tarlocco 

               

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

Lodi,               
            IL SEGRETARIO  

                                        dott. Claudio Tarlocco 

  

  


